43 Quinto, Si liberum arbitrium ex propriis partialiter se discernat, habebit aliquid ex se, saltem partialiter, de quo poterit gloriari, & insari adversus alium: quod reprehendit D. Paulus supra relatus, & S. Augustinus de praedestinatione SS. cap. 2. ubi deplorans superbum humanam voluntatis in Pelagianis & Sempelagianis, qui se cum Deo comparantes, in opere salutis priores se faciebant, sic ait: Velens a seipso sibi esse quod credit, quasi componit cum Deo, ut partem sibi sibi vendicat, atque illi partem relinquat; & quod est clarior, primam tollit ipse, sequentem aut illi, & in eo quod dicit esse amorem, priorem se facit, posteriorum Deum. Et cap. sequenti subdit: Non sic pius atque humilis Doctor ille seipsum, Cyrillium Beatiſſimum laudat, qui dixit in nullo gloriamur, quando nostrum nihil sit. Quod ut ostendat, adhibuit Apostolum ostentem dicens: Quid habet quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti?

47 Denique demonstrari potest argumentum desumpto ex principiis Adversariorum, discretionem consentientis a non consentiente, non posse oriri, etiam partialiter, a gratia consentientia: quia ut talis gratia determinate influat in nostros actus, & supponit determinationem liberi arbitrii, purificat, & determinat ad speciem actus, decretum illud indifferens & conditionatum, quod in Deo fingunt Adversarii: Ergo gratia consentientia non facit, sed supponit discretionem consentientis a non consentiente. Antecedens constat ex principiis Adversariorum: Consequentia vero probatur. Consentientis discernitur a non consentiente, per determinationem liberi arbitrii: Ergo si gratia consentientia talem determinationem nullo modo faciat, sed illam supponit: evidens est discretionem consentientis a non consentiente, non posse, etiam partialiter, in gratiam consentientia refundi, nec ab illa oriri, sed solum a libero arbitrio.

50 Dices cum Recentioribus: Si liberum arbitrium ex propriis non se discerneret, saltem partialiter, sequeretur quod nihil omnino ageret, & divina gratia non coopera-

retur, sed se haberet mere passive, & ut inanime quoddam, effectusque potius vehiculum gratiae in ipso agentis, sicut aqua est vehiculum caloris, quam ejus concussa & concipitur: Consequens est erroneum & contra definitionem Tridentinam sess. 6. can. 5. Ergo, &c.

Sed negatur sequela: Nam licet liberum arbitrium nullo sumptum, vel sola gratia moraliter excitante preventum, non se moveat, nec se determinet, nec Deo moventi cooperetur: illud tamen ut motum & applicatum a gratia efficiat, se movet, & se determinat tanquam secundum liberum, & secundum determinans. Deoque moventi activo cooperatur: ut egregie explicat D. Augustinus Epist. 107. ubi ait: Ut in Deum credamus & pia vivamus, non voluntis, neque currentis, sed miserentis est Dei: non quia velle non detemur & currentes, sed quia ipse in nobis, & velle operatur, & currentes. Unde ut omnis tollatur advocatio, & Adversariorum hallucinatio detegatur.